¶

Primo in suis amicis euz deserentibus. in fama per blasphemias
 contra deū dicas. in honore & gloria per tristiones et contumelias
 illatas: in rebus quia vestibus spoliatus. in anima per tristitiam
 in corpore & in omnibus membris perfo:at spinis. Os felle potat
 oculi lacrimis perfundunt. aures obprobriis saturantur. manus
 in cruce extense & clavis affixe. pedes cum clavo affigunt. corpus
 flagellat. lancea lat9 perforat & aperit. & sic a planta pedis usq;
 ad verticem capitis non est in eo sanitas Tren. i. O vos oēs &c.
 Quartum est nostra culpa & iniurias qn̄ quis pro culpa alteri
 patitur: tunc quilibet homo hñs nobilem aiam dolere reputat
 suum: sicut dauid cum vidit pro culpa sua angelū p̄l'm cedente
 di. Ego sum qui peccauī: vertatur obsecro ira tua contra me et
 domum meā. de hoc habetur. i. Paral. z. q̄ dauid cum quadā
 superbia fecit numerare p̄l'm suum. Istratus de9 misit pestilentia
 in israhel et. 70. milia viroꝝ in tribu ho:is morebant. hec causa
 manifesta ē in xpo ihesu Ila. 53. Vulneratus est ppter iniqtates
 nostras. attritus est ppter scelerā nra. ergo passio xp̄i debet esse
 nostra quantum ad compassionēz. Quintū est desideratio aliorū
 que compatunt xpo. Cū ergo sol luna petre terra & alie create
 xpo compasse sunt. sic & nos cum eis debem⁹ sibi copati: alioq;u
 duriores videbimur petris que in passione xp̄i scisse sunt Iher⁹
 super Math. Vis creatura compatit xpo morienti. sol obscurat
 terra mouetur. petre scandunt. templi velum dividit. sepulcrā
 aperiuntur. solum miser homo non compatit. Bern. enim dicit
 Super oia amabilem te reddit mihi calix quem bibisti. O bone
 ihesu redēptionis nostre: nihil allat bl̄ndiū: nihil affiat vehe
 mentius. Ad terciam ptem sermonis dicit hic Apls. factus
 est obedientis usq; ad mortē &c Albertus in tractatu de virtutib⁹
 Inductum obedientie est circa summam obedientiaz ihesu xp̄i
 qui non solum patri suo celesti obedientiuit di. Non mea voluntas
 sed etiā hominib⁹ obediens fuit Lu. z. Erat subditus illis Bern
 Quis quibus: deus hominib⁹. Item oia sensibilia obediant deo
 & illa subiect homini ut agnoscerent se obedientū deo & platis
 suis quibus obedientia aiam sanat. grām impre:rat. benedictionē
 augmentat. a morte p̄seruat. Item Albertus ibidē. Cum homo
 diligenter sepe cogitat qd maxime quolibet tpe & loco deo pla
 ceat ad quem p̄cipue adorauerit. & hoc toto mīlu semper implere
 intendit. Onde argumentum vere obedientie est hm Bern. qn̄
 bonus obediens dat suum velle & suum nolle in manus plati ut
 possit veraciter dicere cum Dauid. Paratum cor meum de9. Tūc

Sermo

enim quodcumq; etiam precepit facere paratum est cor meum tibi
obedire ut. Et talis bonus subditus etiam quod sibi maxime est
contrarium fideliter et diligenter exequitur mandatum nunq;
manifestans verbo vel signo vel facto q; sibi contrarium sit hoc
preceptu. Sed obedientia vera p;pendi non potest ubi subditus
preceptum desiderat a libenter facit. Obedientia si de suo aliquid
habeat quasi nulla est dicit Gregorius. Itē Albertus. Argumentū
inobedie est cū subditus mandatū prelati iniustū a indiscretum
reputat. a hoc in corde suo mandato recalcitrat a remuratur.
deinde mandatū explere non posse nec debere se excusat. p;pterea
diuersas vias euadendi subtulter ex cogitat. ad ultimū aliquos
adducens ut osibus et p;ebus mandatū impeditant vel retardet
Sic non fecit abraham: sed relinqns seruos suos in pede montis
ne ipm in immolatione a occasione filii sui carissimi impeditent
ideo largam benedictionem meruit sibi fieri etiaz vloq; m semper
ternum. Itē sciendum q; tante virtutis est obedientia q; multi
doctores tenent q; n religiosi faciunt professiones a promittunt in
manib; sui prelati p;riam voluntatem n linquere a usq; ad mortē
obedire: dicunt q; ppter illaz obedientiā statim dicto illo verbo
absoluti sunt a pena a culpa: ergo ex obedientia vita religiosa
dicitur secura a vite eterne meritoria Bernū. Nihil a gelis carius
nihil deo p;iosius q; in suscepta religione proficere viaq; obediens
omnib; modis seruare sequitur. Oportet autem crucis. Vnde hic
queritur ut moxi xps debuit morte crucis: rūdetur hū sanctū
Tho 3. q. 97. q; sic. a hoc propter tria. Primo ppter exemplum
humilitatis: vnde hū Bernh. Illud fuit despectissimum genus
mortis. vnde Gregorius in regi. Ad hoc unigenitus dei filius formaz
infirmitatis nostre suscepit. ad hoc inuisibilis non solum vissibil
sed etiā despctus apparet. ad hoc atumelia ludibria illusiones
obprobria passionum tormenta toleravit ut hominem non esse
superbum doceret humilis deus. Secundo moxi veluit in cruce: q; a
adaz se per lignū p;didit a occidit a nos oēs. sic xps etonit ratio
nos per lignū redemit: vnde canit in prefatione. Et qui in ligno
vincerat. in ligno q; vincere. Et vnde moxi criebat: inde vita
resurgeret. vñ de hoc Augustinus in sermōne de passiōe dñi. Contēpsit
adā preceptū accipiens ab arboce pomū. sed quicq; p;didit xps
inuenit. vñ Gregorius in moralē. Ad hoc homo redēpturus venit ad
qd p;cipiendū additus fuit. Tertio q; a m sacra scrip̄ta sunt multe
figure de ligno crucis. Nam in archa lignea noe lūiatū est genū
humanū. Itē moyses cū batulo ligneo diuisit mare per qd filii

XVIII.

Israhel sicut pede transierit: et idem moyses amaritudinem aquaque ligno in dulcedinem solationum auertit. Plio. de summo bono Si passio redemptoris ad memoriaz reuocet nihil est ita durum quod equo animo non toleret. etia Aug. Nulla maior solatio in plura tribulacionis quam memoria domine passionis. Item moyses serpentem enem eralatam in ligno in heremo in figura Christi. unde Aug super Joh. Fratres ut a peccato sanemur Christum crucifixum intuamur: quoniam qui in ligno intuebantur serpentem enem non peribant a morsibus serpentum. Sic adhuc in hoc modo qui intuentur fideliter et devote passionem Christi sanant a morsibus peccatorum et in futuro possidebunt regnum celorum Christus super Matth. Omnis salus hominum in Christi morte posita est. Nulla enim res est que magis ad salutem hominum pertineat quam in Christo ipius: nec est aliquid aliud propter quod deo magis gratias agere debemus quam de passione Christi. Claro nota exempli de fratre religioso qui omnes puncturas passionis Christi in die pastores sentiebat scilicet hoc quem in promptuario.

In cena domini epistola pauli ad Corinthios.

Ratres. Vuenientibus vobis in unum iam non est dñitatem cenam manducare. Vnde quisque euim suam cenam presumit ad manducandum. Et alius quidem esurit. alius autem ebrius est. numquid domos non habetis ad manducandum. an ecclesiam dei solemnitas et funditus eos qui non habent. Quid dicam vobis. laudo vos. in hoc non laudo vos. Ego enim acceperim a domino quod et tradidi vobis. quoniam dominus Ihesus in qua nocte tradebatur accepit panem gratias agens fregit et dixit. Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. hoc facite in meam commemorationem. similiter et calicem postquam tenauit dicens. Hic est calix nouum testamentum in meo sanguine. hoc facite quotienscumque bibitis in meam commemorationem. Quotienscumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis mortem domini annuntiabitis donec veniat. Itaque quicunque manducaverit panem vel biberit calicem indigne reus erit corporis et sanguinis domini. Probet autem se ipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne. iudicium sibi manducat et bibit non diiudicans corpus domini. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multa. quod si nos metipso diiudicaremus non vestigia iudicaremur. Dum iudicamus autem in domino corripimur ut non cum hoc mundo damnemur.

Sermo

Sermo. xx. super epistola;

Epistola V. ad Corinths

Ex purgate vetus fermentum &c. Tercia legitur in epila
hodierna transsumptive in qua epila immat nos Appls
ad escam angelorum de qua dicitur Sap. 16. Angelorum esca
nutriviisti ipsum tuum in Ps. Panem angelorum manducavit
homo. Unde in presente sermone tria sunt dicenda. Primo quod
huius circa escam angelorum tripliciter peccant in hoc tempore sacro
Secundo quod dolere debent qui non disponuerint se ad sacramentum
Tertio mouende sunt aliquae questiones de resurrectione. Quantus
ad primum sciendus quod homines solent tripliciter peccare illo sacro
tempore. Et hic Appius in epila hodierna tangit in ista. Quidam enim
in digno sumunt eucaristiam. et alii in illis dicitur Appls. Ex purgate
vetus fermentum in tempore unctionis cuiuslibet peccati mortalium. et alii
in digno sumentes corpus Christi inferunt contumelias Christo non in
suis sed in persona propria. Multum enim offenditur princeps qui
aliquis ei contumeliam infert in rebus subditis et suorum capiendo
equum suum vel bouem subditum sibi: sed plus in subdito suo capiendo
eum: sed multo plus in propria persona: nam tales sunt homicidi
Cor. 2. Qui cum manuducaverit panem et Umb. Qui in digno
sumbit idem est ac si ipsum interficeret. cum tam periculorum
sit tempore pus Christi in digno sumere. Tunc queritur. quid requiri ad
hoc quod est dignum communio. Redetur quod tria principali. Primo
quod non sit in peccato mortali. Secundo requiri quedam reverentia
ad sacramentum. Tertio requiritur actualis deuotio. Utterius
queritur qui non habet conscientiam peccati mortalis in peccato trinitatis
mortali existens an ille peccet corpus Christi sumendo. Dicendum quod
ignorantia circumstantie a peccato excusat adhibita diligentia
super quod est talis circumstantia cuiusvis etitudine plenus haec
non potest. quod autem aliquis a peccato immunis sit per certitudinem
scire non potest ut habeatur. Tercia. Nihil mihi conscius sum:
sed non in hoc insufficiatus sum. potest tamen de hoc haberi aliqua
coniectura preceps per quatuor signa ut dicit Bernardus. Primo cum
quis deuote verbum dei audit. Secundo cum se prep. ratum ad
bene agendum inuenit Gregorius. Probatio dilectionis exhibetur
est operis. Tertio quod quis a peccatis abstineret in futuris positibus
habet. Unde si aliquis per hanc modi signa facta diligenter discussio
sue conscientie: quodvis forte non sufficienti deuotio ad corpus Christi
accedit aliquo peccato mortali in ipso remanente quod est cognitio
preterfugiat non peccat.ymo magis videtur quod virtute sacramenti
peccati remissionem sequitur Augustinus. Quod corpus Christi manducat

Paulus ad Corinths in prima Epistola
Capitulo 11.

Paulus ad Corinths in Epistola prima
Capitulo 11.

XX

vivificat mortuos Berñ. Eucaristie sacramentū est potens p̄cta
 dimittere consumere obuias potestates īc. Itēz queritur utrum
 eucaristia sit quotidie sumēda. Dicendum q̄ ad hoc sacramentū
 duo requirant ex parte recipientis puta desiderium diuindionis
 ad xp̄um qđ facit. & reuerentia sacramenti que ad donū timoris
 pertinet. primum inquit ad frequentationem huīus sacramentū
 quotidianā: sed secundū retrahit. Vnde si aliq̄s experimentaliter
 ex quadam sumptione feruorez amoris non augeri & reuerentia
 minui in seipso senserit talis debet interdū abstinere & cū maiori
 reuerentia & deuotione postmodum accēdere. vnde quanto ad
 hoc b̄m Aug. Unusquisq; est relinquendus suo iudicio. Sufficit
 ergo q̄ vnuſquisq; b̄m suam fidēz & gat. & hoc probat exemplo
 zachei & centurionis quorum vnuſ r̄cepit dñm in domum suam
 gaudens: abus dixit. Non sum dignus vt int̄res sub tectū meū
 vterq; tamē misericordiam consecutus. Secundi sunt qui post
 sumptionem eucaſtie ad peccata preterita redeunt. contra tales
 dicit hic Ap̄ls. Pascha n̄m immolatus ē xp̄s Aug9. Reducit
 ad memoriam hominib; passionem cristi per quam a peccatis
 mundati et h̄c rati sunt: et ex quantitate remedii perpendunt
 quantitez periculi ut cognita q̄ntitate timet redire ad p̄cta
 p̄.ctetra. Nam recitantes grauius deum offendunt et minus
 parati sunt ad resurgendum sicut n̄.fi mitas iterata vel vulnus
 curatum qđ postmodum difficiat curatur Lu. Erunt nouissima
 illius peiora prioribus. vnde summe cauere debemus ne xp̄um a
 nobis expellamus: sed ipsum int̄ima deuotione cordis retinere
 debemus. Nam si parvūtib; in quibus mater sua cum inuoluit
 cum n̄.fans esset. vel crux xp̄i in qua ad tres horas pendit: vel
 sydon in qua xp̄s inuolitus erat. & sepulcrum in quo ad paruum
 temp⁹ iacuit tanta reuerentia custodiatur. Q̄ quomodo debet
 homo cor suum custodire in quo recessit xp̄m non ad horaz nec
 ad tempus: verum etiā perpetue si in gratia permanescit. Item
 sicut aliquis diligenter custodiret sarcinam xp̄i si ip̄m haberet
 in vase aliquo sub propria specie: ita diligenter debem⁹ nos cu-
 stodire a peccatis mortalius ne xp̄um expellamus: et sicut non
 parum peccaret hic qui sanguinem xp̄i in h̄to proicebat: sic nō
 peccat qui volui tarie peccat & xp̄m tū piter expe. lit. ymo
 dico q̄ magis est quādo homo semel in die videt corpus xp̄i in
 manib; sc̄. dōs in missa: ista die se magis sc̄ licite custodire de-
 bet a peccatis cordis oris et operis. Si enim beata maria virgo
 cum omnibus beatis angelis et sanctis in celo ante te transirent:

G 1

*Paulus ad Corinthios cap. v.**Lucro cap. xij.*

Sermon

nonne tu eos videre velles et eos reuereri certe libenter. quanto plus debes reuereri copius sanctissimum quod omni die vide re cum oculis tuis potes: respectu cuius omnes sancti quasi nihil sunt. Vnde hic queritur virum peccatorum videndo corpus Christi peccatum respondet Tho. dis. 4. quis existenti in peccato mortali non licet comunicare: videndo tamen corpus Christi non peccat. Attamen si interdum propter humilitatem abstineat a videndo laudandum est. tunc dat Albertus dicens quod peccatum non debet videtur multo aspectu: sed eo viso debet percutere ad peccatum suum quod non sit dignus aspectu Christi. Terti sunt qui se non preparaverunt ad percipiendum hoc venerabile sacramentum illo sacratissimo tempore paschali. contra quos dicit Apostolus. Epulemur in azimis. Quantum ad secundam partem istius sermonis: notandum est hic quod tales merito dolere et tristari debent qui non disposuerunt sed nec comunicauerunt sum preceptum ecclesie isto sacro typi. Et sunt quoniam principaliter que debent in ipsis esse causa doloris et tristiae. Primo quod ex hoc deus multum offenditur. hoc potest ostendiri ex hoc quod legitur Lu. 10. de his qui non erant recepti discipulos eius dicens. Amen dico vobis quod zodemis in die illa remissus erit quod illi curitati que non receperit vos. Si tantum offenditur deus quando discipulus sui non recipi iuntur. quantum credendum est quod offenditur quoniam sibi hospitium negatur: et principium a suis Joh. 1. In propria venit et sui eum non recipiuntur. et tales multum timere possunt ne iudicentur ab eo in extremo iudicio iuxta illud Matth. Discedite a me maledicti in ignem eternum et subditur causa. Nos habemus etram et non collegitis me. Secundo dolere debet talis quia a fraude atque utilitate quam consequitur quilibet homo ex abundantia domini ad hospitium suum. Non enim aduentus eius est absque magna utilitate: unde cum Zachaeus dominum Ihesum in hospitium suum receperisset: audiret a domino Lu. 19. Hodie saluus es in domini facta est. sic Christus dicit ad quemlibet fidelium qui eum recipit hodie. Salus huius domini tecum. hoc probatur: quia accipit Christus copius Christi efficeris particeps omnium bonorum que Christus operatus est in vita sua ieiunando predicando discurrendo orando et vigilando. insuper totum meritum passionis Christi: nam sanctus Tho. dicit quod in qualibet missa inuenitur omnis fructus et utilitas quam Christus operatus est in die parastacues in cruce: et eandem gratiam et fructum qualibet homo devotus qui digne communicat recipit et accipit. et cum hoc participatione omnium meritorum rotundus ecclesie et sanctorum in celo: et verificatur in nobis quod dixit

Lucas cap. 2: et Mattheus cap. 25

Jean cap. primo.
Mattheus cap. xxv

Lucas cap. 25

XX

xps Joh. 10. illi laborauert et vos in labores eorum introistis
 hinc est qd in symbolo catholice fidei dicamus. Credo sanctorum
 communionem. unde Albertus magnus. Per verum corpus xpi
 omnes nos in omnibus xpi gratia et omnium fidelium communica-
 mamus propter quod communio dicitur. insuper non modica
 securitas est habere tales hospitem. unde ps. Si ambulauero in
 medio vmbre mortis non timebo: et iterum. Dominus protector
 vite mee. illis bonis talis se priuat qui non communicat. Tercio
 timere a dolere debet. quia stat in malo statu. quia semper est in
 peccato mortali die nocturna omni die qdum sic stat in pertinacia
 tali qd non vult audire precepta ecclesie. cum constitutio ecclesie
 dicit qd quilibet homo post qd ad annos discretionis peruenierit.
 saltem semel in anno confiteatur oia peccata sua proprio sacerdoti
 et suscipiat deuote ac reuerente admittimus in pascha sacramentum
 eucaristie: nisi forte consilio sui confessoris ob aliquam rationabilem
 causam ad tempus ab eius participatione duxerit abstinentiam:
 sic tamen qd tempus illud ultra annum non protrahatur: quin
 infra annum se disponat et communicet. Hoc isti nobiles precepit
 deberent a eorum confessores qui credunt sibi sufficere qd sit
 in quadragesima a non communicant quinq; vel decem
 annis nisi virgente infirmitate corporis: a talis confessio illocum
 nobilium et etiam aliorum hominum quam sic faciunt in quadragesima
 a nolunt communicare nihil prodest eis ad vitam eternam a non
 possunt absoluiri a peccatis suis. quia nolunt obedire ecclesie ubi
 precipitur non solum confiteri sed etiam eucaristiam sumere tpe
 pasche: tunc tales applaudat sibi ipsis dicentes. Quid est corporis
 xpi non sumere qd indigne sumere: quibus dicimus qd in hoc bene
 faciunt a tamē dolere a tristari deberent de absentia divina. Obi
 enim deus abest ibi dyabolus adest: quia qdum in tali inobedientia
 perseverant semper dyabolum secum habent: quia nemo potest
 duobus dñis seruire: sed quando tales se subiiciunt et penitent
 veraciter a communicant tunc dyabolus expellit. Quarto dolere
 debent de magna indignitate suorum peccatorum qui in vita pnti
 debent esse segregati a sepultura omnium xpifidelium. Unde de
 hoc legitur in iure canonico qd qui semel in anno non confitetur
 nec communicat debet carere ecclesiastica sepultura extra de pe. et
 remis. Dis utriusq; sexus. Quinto dolere debent tales pmaxime
 quia sicut in presenti vita separandus est a consortiis hominum
 ab ingressu ecclesie: et post mortem suam cadaver debet carere
 ecclesiastica sepultura: ita eius infelix anima separabit a domino

g 2

psalm 22ij.
psalm 26

Sermo

Ioan. cap. septe.

nostro ihesu xpo & a beata vrgine & ab omnibus sanctis & angelis
dei & vita eterna. vnde Joh. 6. nisi manduaueritis carnez filii
hois ic. Quantum ad tertiam partem istius sermonis. Primo
querit quare xps non statim post mortem suam resurrexit sed per
triduum tardauit. respondet Elieazar ne in dei dixissent euz
non vere mortuum. Item notandum qd anima xpi per triduum
mortis sue cum sanctis patribus in limbo fuit. & etiaz latro cui xps
dixit. Nodice mecum eris in paradiſo. vocatur ibi padisus fructus
dei: quia peracta passione tam ipse latro qd alii sancti patres qui
erant in limbo viderunt ihesum per essentiaz. & sanctus Thomas
dicat qd diuinitas mansit cum xpo in cruce. & deitas etiam descedit
cum anima in inferno: quia illic qd deus semel assumptus nunc
dimisit. Itz sciendum qd xps hodie clauso sepulcro se suscitavit
a mortuis circa principium diei huius Aug. Et post resurrectionem
statim suscitavit plures patres quoꝝ monumeta circa iherusalem
sexta feria fuerunt aperta: sed hodie resurrecti eadez monumeta
exierunt in iherusalem viles multis: et credibile est huius plures
doctres qd postmodum in xpo eternaliter vivi remanserunt: et
cum in ascensione ascenderunt. vnde Aug⁹ de resurrectione dñi
Quorum sepultra in passione dñi sunt patescunt: hoc enim tempora
xpo resurgentem de pulvere sunt resuscitata. Dcebat enim ut illi
prius resurgeret deinde illi. & sicut cum dño resurrexerunt. ita eo
ascendente ipsi etiam ascendisse creduntur. beatus Tho. dicit qd
tertia die xps resurrexit resumendo non corpus tale quale prius
habuit sed impassibile & immortale. Vnde queritur quare xps
post resurrectionem apparuit marie magdalene in specie ortolani
& duobus discipulis in specie peregrini ambulantis. Respondeat
qd marie magdalene apparuit in specie ortolani. in signū qd esset
verus ortolanus. Ortolanus enim cum ortum colit malas herbas
inde extrahit & bonas inserit. Sic xpus tanq; verus ortolanus a
maria magdalena removit pcta tanq; herbas mortiferas. vbi.
de summo bono. Prius via extirpanda sunt in homine deinde
inserende sunt virtutes. Nam coherere & coniungi nrō mendacio
veritas non potest. nec pudor: cum petulantia. fides cum perfidia
castitas cum luxuria. Sed duobus discipulis apparuit fons: siue
erat intus in mente qd adhuc in eoz credib; peregrin⁹ erat a fide
ideo longius se ire fixit. Item hic querit utz de xpi sanguine
in passione & cruce effuso sit aliquid in terra absq; eucaristia. re
spondit sanctus Tho. in. 4. qd non: quia xps in resurrectione totū
languinez assumptus quem in passione effudit. hoc sic probatur

Lxi

quia quilibet effusa gutta reunita est in passione dñi: tum quia xp̄s temperatissime vixit et iam in perfecta etate fuit patiente. Vnde nihil de sanguine habuit nisi quod ad resurrectionem pertinebat: et ad veritatem humane nature: tum etiam quia sanguis xp̄i vniuersus verbo saluberrimus fuit humano generi: vnde sicut alie partes in resurrectione reunite sunt. ita et sanguis debuit aliis partibus humanitatis iungi. hec ille. Et quibus patet q̄ sanguis christi qui ostenditur hic in certis locis est sanguis miraculosus imaginis xp̄i. Exemplum de balistario qui lesit imaginem crucifixi: et statim ad instar gutte humani sanguinis exiit: quere in promptuario. p. 44. Item hic queritur vbi xp̄us mansit illis diebus post resurrectionem usq; ad ascensionem: respondet Euclidianus q̄ in paradiſo terrestri ut credit cum enoch et helya et cum his qui cum eo surrexerunt. Ultimo sciendum q̄ omnes homines iuuenes et pueri resurgent in ea etate qua xp̄s erat qn̄ resurrexit scz in etate trigintatrium annorum: et in hac etate adā dicitur fuisse creatus homo de limo terre. Et post resurrectionem non erit necessaria vestis nec sartores nec sutores neq; animalia bruta Aug 9. Obi vult spiritus ibi protinus erit et corpus. Item et postea sanctorum erunt clarissima Math. 13. Fulgebunt iusti tanq; sol &c.

Matthe. decimo tertio capitulo

Dñica p̄ma post pascha ep̄la Johis apli Lapi. 5. in Ep̄isto. 1^o.

*O*nne quod natum est ex deo vincat mundū. Et hec est victoria que vincat mundū fides nostra. Quis autem qui vincat mundū nisi qui credit q̄ ihesus est filius dei. Hic est qui venit per aquā et sanguinem ihesus xp̄s. Non in aqua solum sed in aqua et sanguine. Et sp̄us est qui testificatur quoniam xp̄s est veritas &c.

Sermo. lxi. super ep̄stola precedenti.

*O*nne quod natum est ex deo &c. Joh. 5. Nos videmus ad sensu q̄ oppressus a potentiore sibi regnit defensionē ab aliquo qui est potentior oppidente. Sicut miles oppressus a comite subleuationem querit a rege. In hunc modum cum mundus et mundi dñs. id yabolus nos multipliciter oppri mit et mundi variatio nos temptat. ideo Johes apostolus nos doceat in verbis premissis confugere ad potentissimum dominum per quem possumus vincere oīa temptationa mundi et dyaboli cum dicat. *O*mne quod natum est &c. Vnde in presenti sermone tria sunt dicenda. Primo quomodo seruus xp̄i vincat mundum

Sermon

Secundo de fide catholica. Tercio de ostensione reliquiarum. Ad
peimum sciendum q̄ seruus cristi tri. considerando faciliter cum
ad iutorio divino potest vincere mundum. Primo considerando
q̄ amicitia huius mundi hominez imitac̄m dei constituit. quia
nemo potest habere amicitiam huius mundi & etiam dei. Homo
deliberet apud se fideliſ homo quid istoꝝ magis expediat. deum
relinquere vel mundū & deo adherere vel non. Item homo rōne
vtens muenit q̄ magis expediat relinquere mundum & deo ad
herere: & ad hoc induat nos sacra scripta Joh. 2. Nolite diligere
mundū neq; ea que in eo sunt: cuius cauſam statim assignat di-
Si quis diligit mundum non est caritas patris in eo; nam sicut
ignis & aqua frigidū & calidum album & nigrum sunt atraria:
sic amicitia dei & mundi simul stare nō possunt Aug⁹ sup cano.
Joh. Duo sunt amores fc̄z dei & mundi. si amore m̄di inhabitat
non est quo amor dei introeat. vnde etiam Greg⁹. Vnde homo
non diligere m̄dm vt diligas deum: auerte vt auertaris funde
vt impletaris. Secundo considerando q̄ amor h̄i mundi est filius
dyaboli: quia h̄m dictū xp̄i vt habetur Matth⁹. 6. Nemo potest
duobus ſc̄. Homo verecundaſ seruire cui vel rustico vel pastori
in campo & non verecundaſ seruire dyabolo sicut homo superbo
ebriosus gulosis & accidiosus qui omnes seruānt dyabolo qui
est maximus inimicus eoꝝ Greg⁹. Stultum est seruire dyabolo
qui nullo placatur obsequio: ymo q̄nq; durius laborant serui
dyaboli q̄ xp̄i. quia in sudore seruānt dyabolo & sunt q̄sl omni
tempore inquieti & in fatigatioꝝ. Tercio considerando q̄ quilibet
homo seruiens huius mundo non potest venire ad regnum celoꝝ
Joh. 3. Regnum meum non est de hoc mundo. regnum meum
non est de his negotiis que in mundo tractantur C̄nīſt. super
Matth⁹. Miserrimus est mundus et miseri qui eum sequuntur.
Semper enim homines huius mundi opera excluderunt a vita:
q̄ autem amator huius mundi qui querit mundana gaudia nō
possit celestia gaudia post hanc vitam possidere Greg⁹ in oīel
dicit. Nemo potest hic gaudere cum hoc sc̄ulo & illuc regnare cū
deo. Quantum ad secundam partēz istius sermonis dicit hic
Joh. Nec est victoria que vincit mundū fides vestra. Nos igit
loquimur de catholica fide. Hic primo querit quid sit vera fides
Respondeatur. est credere patrem & filium et spiritum sanctū esse
vnū deum: & q̄ in his tribus personis est inδivisibilis deitas.
coequalis gloria eterna maiestas. Itēz vera inbet credere q̄ dñs
ihesus xp̄s est verus deus et homo eternaliter natus a patre h̄m

François Lapiſ. 2 in epistola
prima.

Matthæj. 6 Capite
et luke. Ep̄ste 16.

Joh. Ep̄ste 18.

François Ep̄ste prima cap. 5

xxi

deitatem: tpaliter natus sūm humanitatez a matre. Obi sciendū
q̄ fides catholica est frequenter fidelibus p̄dicanda & diligenter
seruanda & custodienda: quia est fundamentum omnis meriti.
vnde Apkls. Fundamentum aliud nemo potest ponere preter
id quod positum est ēc. fides christi Aug⁹. Fides est bonorum
omnium fundamentum: fides est humane salutis inicium. nam
extra fidem catholicam non est salus. vnde omnes iudei pagani
& heretici sunt in statu damnatiōis Mat⁹. Qui crediderit ēc
qui non crediderit ēc. Condemnatio que facta est per adam non
tolit nisi per fidē dñi nostri ihesu xp̄i. Onde oēs qui saluati sunt
ab inicio mōi saluati sunt in fide: q̄a illi qui ante tpa xp̄i vixerēt
sicut patriarche prophete & ceteri fideles crediderunt xp̄um ven-
turum & redemptuꝝ genus humanum: sicut nos qui post xp̄m
viviimus credim⁹ hoc esse factum Bern⁹. Multi enim saluatoris
aduentum omnipotentis timentes & diligentes sue salutis gra-
tissimum redemptorem promissorem credentes. in promissione si-
delium sperantes cum fide & expectatione saluati sunt. Item no-
standum q̄ fides catholica vt homo saluetur per eā debet habere
quinqꝝ que figurata sūt per quinqꝝ vulnera domini nostri ihesu
xp̄i. Primum est q̄ sit pura sic q̄ nihil admisceatur falsitatis et
vanitatis vt illi faciunt qui varias credulitates asingunt & cre-
dunt vt nigromantici aruspices arioli et obseruantes somnia di-
elqꝝ egipciacos & fata & carmina ēc Deutro. 18. Nō inueniatur
in te q̄ ariolus sciscitat nec obserues somnia ēc vnde de hoc dicit
in decret. Diuinationi qui intendit damnationē incurrit anime
25. q. vlti. Non. Johannes m̄der dicit q̄ quidam per demones
maleficiantur sicut ph̄ilocapti: vel displicentiā vel inuidiam ha-
bentes ad certam personā ad quam temptantur cui homo debet
per libez arbitrium resistere cum gratia. & quando non resistit ēc
Secundū est integritas fidei vt omnes articulos fidei credamus
& omnia que credit sancta mater ecclesia nihil dānantes vel exti-
pientes. Veritas enim fidei ita est vcatēnata vt qui vnum arti-
culum negat totum dissoluit: sicut qui vnum anulum catēne
frangit: totum quod per eam ligatur dissoluitur: sic est de fide
Iaco. 2. Quā in uno offendit factus est omnium reus. Non licet
fidei aliquid ad di vel minui. nam in ipsa nihil est quod sit sup-
fluum. Sapientia dei sic fidem ordinavit q̄ nec sumi angeli p̄nt
eam emendare sc̄ addendo vel minuendo in aliquo. Tercium ē
certitudo fidei: vt nihil verius nihil certius esse credamus q̄d
fides doceat. vnde non licet nobis aliquod dubium de ea habere.

§ 4

Mat̄j. Cap̄. 16.

Deutronio. Cap̄ite decimo octauo.

Iacobij. Cap̄i: 2.

Sermo

vnde fides nescit falsi. Contra hoc quidam faciliter dubitant de
fide & tales solēt dicere. Si sic est vt scriptura dicit & fides catho-
lica tenet magnum quid est. Non enim contradicunt similius ter
scripture et fidei: sed tñ ipsi firmiter non credunt tales iudicant
& peccant mortaliter: et si sic decedunt damnabuntur quia fides
xpiana debet esse certa in hoie: vt si etiaz angelus de celo desten-
deret & aliter diceret no credere. vt patet per Ap̄lm ad Gal.
Sed iam dicit a no sunt intelligenda de illis qui cū amaritudine
cordis temptant in fide: tales resistere debent et expellere statim
illas incidentes cogitationes & temptationes que sunt contra fidem
& sic merent apud deum Bern. Quotiens resistitis totiens corona-
beris. vñ pro certo tenere debes q̄ fides catholica vera est & nulla
alia fides vera est. sed sunt omnes false & fidei sicut sunt in deo &
paganorum. No enim nisi una veritas est ex qua vera sunt. No
enim est nisi unus sol illuminans oēm hominem: sic non est nisi
una fides illuminans & purificans corda fidelium. Certius non
est celum & terra & oia que in eis sunt esse q̄ fidem nostrā veram
esse Lu.21. Celum & terra transibunt verba m. non trans. vnde
dī in Ps. Veritas dñi manet in eternū. Quar tu est vt sit fortis
et distans adeo vt parat sit potius morti se pro illa exponere q̄
illam deserere & xp̄m negare. Exemplum de omnibus apostolis
martiribus virginibus qui pro illa obseruanda exposuerunt vitas
honores dignitates cognatos & corpora sua ad diversa sup-
plicia: sic et nos xpiani fortes esse debemus in fide catholica. Vñ
hic querit vt sufficiat in corde & non in ore profiteri. Respon-
detur q̄ nunq̄ debet corde vel ore negare: ore in confiteri debet
pro loco & tempore: vnde Apostol⁹ Ro.10. Corde creditur ad
iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem. et in signum huius
tunc sacramentum confirmationis datur sicut dicitur in decret⁹.
Confirmatio ergo in fronte fit vt a recipiente fides xp̄i sine eru-
bescientia predictetur de consec. dis. 5. Firmissime ergo quilibet
xpianus debet nomen xp̄i & fidem catholicam confiteri: etiam si
propterea deberet omnibus rebus temporalibus primari & magis
etiam si deberet mori: & maxime illa que sunt de necessitate fidei
et xp̄i. vnde dicitur in decret⁹. Qui pro fide christi moritur celeste
premium consequit⁹. 32. q. 3. Omnis. Quintum est q̄ fides debet
esse vina & hoc per bona opera Iact⁹. Fides sine operibus mortua
est Wilhelm⁹. Tunc perpenditur q̄ arbor sit vina si floret. per
firmum propositum seruendum est deo: et etiam frondeat cum
loquitur sermones bonos et fructum bonorum operum faciat.
Sicut enim ē necessaria anima in corpore. sic bona opera in fide.

*luc. capi 21. et Marc. 13. Maffi 24.
Postmodum centesima de
cimo sexto.*

quid est fides non operans ex dilectione nisi cadaver ex anima.
 quantum in eis est magnus et bonus artifex: tamen sine instrumento
 ut faber sine ferreamentis: nauta sine naui et huiusmodi
 inutilis est. Item sciendum quod Christi fidelibus non debet esse graue
 bona opera operari. quia fides que per dilectionem operatur tamen
 diligitur a deo quod inopinabiliter remuneratur: quia modicum quod
 in fide fit deo placet Augustinus. Sicut rami absque viriditate arescant
 ita et quilibet opera si videantur bona: nulla tamen sunt si a so-
 liditate fidei separantur. quomodo per virtutem fidei mons motus
 est de proprio loco. hoc quere in promptuario. f. 6. Quantum
 ad tertiaz partem sermonis scilicet de veneratione reliquiarum que
 ostenduntur in ecclesiis mouende sunt aliisque questio-nes. Et primo
 queritur utrum clavi et lancea sint reliquie et crux et corona vero.
 respondet Heinrichus de Hassia in omelie de lancea Christi sic. omnes
 reliquie sunt consecrate: sed lancea et clavi longe perfectius tactu
 corpore et sanguine Christi. crux que dorso est impressa: et corona
 que caput pupugit. sed lancea cor diuinitus habet visionem brigittae
 vidue: et clavi perforauerunt funditus pedes et manus Christi.
 Secundo queritur hic utrum in iudicio extremo adducetur in
 testimonium etiam lancea clavi et alie res et arma quibus Christus in
 sua passione ictus sustinuit suscepit: et despectus fuit sicut crux.
 Respondit idem quod sic: quia eadem ratio est de corona lancea et
 aliis rebus et armis Christi sicut de cruce Matth. 24. Tunc inquit
 apparebit signum filii hominis in celo Cnobus. super Matth. Crux
 Christi et cicatrices Christi radiis solis erunt lucidiores. Tercio queritur
 que reliquie sunt excellentiores. respondit sanctus Thos. super. 4
 dis. 9. que Christus tetigerat ut crux perfusa sanguine in parasteuas
 lancea que cor Christi perforavit. et clavi qui perforauerunt manus
 et pedes Christi et similia. Sicut enim habet Bedam Christus tactu sue
 mundissime carnis vim regeneratiuam aquis dedit et contulit:
 ita Christus tactu sui corporis et sanguinis decravuit profata et nobilitauit:
 et amplius veneranda sunt quam sanctorum ossa et reliquie. Quarto
 queritur de causis sanctorum quare reliquie sunt venerande. respondet
 habet Augustinus. de c. dei et habet Cnobus. quinque de causis. Prima est quia
 deus ipsemet veneratur quotidie miracula faciendo per eas. vñ
 Gregorius primo libro dyalogoru. quod sanctus libertinus per sancti
 honorati caligam quam secundum deuote portauit puerum suscitauit.
 Secunda causa quod ostensio reliquiarum fidem future resurrectionis
 auget in nobis. quia anima istius sancti qui nunc fruicitur deo in
 celo. fuit in pueris unita istis reliquiis et adhuc in futura resurrectione
 econuerso vniuetur ipsi corpori in caritate eterna. Tertia causa est

Matth. cap. 24.

Sermo

quia corpora sanctorum sunt in presenti templum dei et organa
et instrumenta spiritus sancti per que operatus est virtutes et bona
opera et etiam miracula que leguntur de ipsis: etiam in presenti
vita facta. Quarta causa est. quia reliquie sunt bona amitorum
et concium nostro: uero qui nos precesserunt vel nobis reliquias
reliquerunt in memoriam suam: sicut filius plus diligenter instrumenta
patris sui mortui et diligentius custodit. similiter filia plus
diligent angulum vel cultellum modici valoreis matris sue defundit
et florenum. Quinta causa est. quia sancti quorum reliquie vene-
rantur hic in terris sunt apud summum reges nostri aduocati et
intercessores in celis. Ultimo nota quod sanctos inuocamus et hono-
ramus scilicet petrum paulum et alios sanctos canonizatos publice
et priuata: sed non canonizatos sed Innocentium inuocare possumus
priuata: similiter imagines sanctorum veneramur ut reliquias
et eorum corpora et ossa et res quas possederunt vel tegerunt vel
vestes et similia que licet sunt insensibilia tamen reliquie sunt et
in eis non terminamus precise venerationem: sed in istis quorum
res sunt et sunt. et signa et memorialia sunt sanctorum: sicut utensilium
non terminat visum ad bellum. sed ulterius ad librum.

Dñica secunda post pascha ep̄la Petri

Epi. 1 Cap. 2
Afrissimi Christus passus est pro nobis relinqns vobis
exemplum ut sequamini vestigia eius qui peccatum
non fecit nec inuentus est dolus in ore eius: qui cum
malediceretur non maledicebat. cum patretur non com-
minabatur. tradebatur autem iudicanti se iniuste. qui pec-
cata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum ut pec-
catis mortui iusticie viuamus: cuius liuore sanati estis.
Eratis enim sicut oves errantes: sed conuersi estis nunc
ad pastorem et episcopum animarum vestrarum.

Sermo. xxii. super epistola precedentem

AChristus passus est pro nobis vobis relinqns exemplum
ut sequamini vestigia eius. 1. Pe. 2. Spiritus sanctus qui
bonorum mentium institutor et rex est statuit per ecclesiam
sanctam quod hodie legitur in epistola videlicet de passione Christi:
ne magnum pietatis et caritatis sacramentum domini passionis
spirituali gaudio resurrectionis quo iam iubilatur frequenter
et continuatur in cordibus fidelium in obliuionem transeat: quia
oblivio passionis Christi valde timenda est propter augmentum
divini beneficij. Super omnia te mihi reddit amabilem

xxii

bone ihesu calix quem bibisti: opus redēptionis nostre. Nihil
 allicit blandius: nihil exigit iustius. nihil strigit fortius: nihil
 afficit vehementius. Item timendum est q̄d domm⁹ in die iudicii
 im properabit obliuosis & ingratis passionem suam et beneficia
 impenia: vnde doctor eſſerē. in li. de die iudicii ait. Ipſe xp̄us in
 die iudicii rationem queret a nobis pro obliuioē & negligētia
 nostra & dicat. Propter vos īcarnatus fui & in terra palā con-
 uersatus sum: cum palmis & spūtis in faciem c̄ſus & crucifixus:
 cum acetō potatus. Paradisum vobis obtuli: regnum aperui: &
 spiritum sanctum misi: quid ultra facere debui & non feci. Dicte
 mihi peccatores h̄m naturaz passibiles & mortales quid pro me
 passi estis dominatore vestro cum ego pro vobis impassibiles et
 immortalis passus & mortuus sim. ergo debem⁹ esse grati et nō
 oblinisci passionem xp̄i Cr̄ſ. Non est adeo utile aliud propter
 quod gratias agere debem⁹ q̄d propter mortem ipsius cr̄ſti: in
 lignum huius beatus Petrus ap̄ls reducit nobis ad memoriam
 acti passionis xp̄i in verbis premissis dices. Xp̄us passus est pro
 nobis it. Vnde in presenti sermone tria sunt diænda. Primo de
 passione xp̄i. Seco de illis qui maledicunt deo & sanctis. Tercio
 de bona spe quam debem⁹ habere ad christum qui est pastor &
 ep̄s animarum nostrarum. Quantum ad primum attendenduz
 est q̄d beatus Petrus ap̄lus non dicit hic que et quanta passus
 est xp̄us: sed simpliciter dicit. Xp̄us passus est pro nobis. Ratio
 est. quia xp̄us multa quasi inexplicabilia pro nobis est passus. et
 hoc ex magna caritate quā ad nos habet Joh. 15. Quia cum ca-
 ritatez nemo habet & Aug⁹. D homo quo amore diligit te dñs
 deus attende. Pro te ligatus est vt a vinculis extreme damnatio nis te liberaret. pro
 te coronatus est sp̄mea corona in terris vt te coronaret in celis:
 pro te vulneratus est vt te ab eterna morte suscitaret. p̄mo tant⁹
 fuit amor xp̄i vt dicit Aug⁹ q̄d si cr̄ſt⁹ marie filius tot corpora
 habuisset quot membra habuit & quot stelle in firmamento celi
 sunt & quodlibet membrū p̄piam vitam habuisset: nihilomin⁹
 omnia in mortem tradidisset anteq̄ hoīem de potestate dyaboli
 non liberasset: sequitur hic. Vobis relinquens exemplum: vt
 sequamini vestigia eius. Obi scienduz q̄d vias duras intravit &
 nos leues. Prima fuit de celo in uterum virginis: ubi defectus
 nostros assumpsit. Secunda fuit in mundum misericordis plenum.
 Tercia in egip̄tum statim post marie purificationē ubi in exilio
 per septem annos mansit. Quartā econuerso rediens in iudeam

Sermo

post obitum herodis. Quinta quolibet anno iuit in iherusalem in templum cum parentibus suis. Sexta pedibus circumibat per viros et castella predicando: et infirmos sanando. Septima in parasceues ubi post oenam agni paschalis captus est et ductus primo ad annam. secundo ad taypham. tertio ad pylatum. quarto ad herodem. quinto iterum ad pylatum. sexto ad locum flagellationis. septimo a pylato ad ostendendum populo qui dixit. Ecce homo ecce rex vtr. octavo ad locum iudicari ubi ad mortem iudicatur est. nono ad locum calvarie ubi crucifixus est Aug⁹ de vera religione. Tota vita xp*i* quaz per hominem gessit disciplina mox fuit. omnia bona mundi xp*s* contempnit et contemnenda docuit et omnia mala sustinuit que sustinendo peccpit Psido⁹. Disce a xp*o* modestiam: disce tolerantiam. xp*m* attende et non dolebis iniuriaz. Namq*o* pro nobis passus flagellis celus asperitus deritus confixus spinis coronatus crux damnatus semper attuit et oia patienter sustinuit. sequitur hic. Qui peccatum non fecit. Unde querit hic primo utrum aliquis possit vivere sine peccato veniali dummodo est in hac vita. Respondeatur q*o* si loquimur de tta vita hois qui peruenit ad etatez adulata de excellenti et speciali gratia est q*o* talis sine p*c*to** veniali sit sicut videtur be at⁹ Aug⁹ dicere de beata virgine que nunq*o* venialiter peccauit. Unde si omnes sancti interrogarentur ut*z* peccassent: omnes una votu responderent. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus: veritas in nobis non est ProverB²⁴. Septies enim in die eadie iustus et resurgit. Secundo queritur utrum homo potest vivere sine peccato mortali. Respondeatur q*o* sic cum diuino adiutorio et dicere opposituz est hereticu. unde magister senten*ti*. li. 2. dis. 36 Illos cum manicheo et rare dicimus qui dicunt hominem mortale peccatum non posse vitare: unde Aug⁹ et allegatur in decret*o*. Omne peccatum adeo voluntarium est q*o* nullo modo esset p*c*tm** nisi voluntarium: sequitur. Nec est inuentus dolus in ore eius: Contra hoc faciunt qui dolose et fraudulenter cum proximo loquuntur qui habent mel in ore et sel in corde et sic proximus suu decipiunt. Sciendum q*o* aliquis qui fraudulenter loquie de alio et vult q*o* audiens etiam loquatur malum de eodem homine du Secundo in proximum cui nititur dare occasionem obloquendi plieiter peccat. Primo in seipso: quia fraudulenter loquitur. Quantum ad secundam partem istius sermonis dicit hic ap*l*s** Petrus. Cum maledicent. Unde hic querit que sit pena male pferentis contra deum maledictu vel sanctos. Rendet h*m* q*o* habet

Iordanis epistola prima. capitulo primo

Liberus. cap. 24.

xxii

in iure canonico. Si alia deum vel sanctum maxime alia beat
 virginem tali presumperit debet septem diebus dominicas pre
 foribus ecclesie manifeste stare cum dicatur missa: ita ut ultimo
 die nec pallium nec calicamenta sed corporis circa collum habeat
 qd septem predictis feris sextis ieiunet in pane et aqua nec
 ingrediatur ecclesiaz: et in quolibet dictor dierum tres reficiat
 pauperes. et si non potest tres saltem duos vel unum. et si hoc non
 potest illud sibi in penam aliam comutetur. et si predicta renuerit
 debet ei interdictio introitus ecclesie et in obitu debet carere ecclesiastica sepultura: hec huius Godfridum de tribunali si autem: ceterum
 in iudicio discretus sacerdos hunc rigorem temperabit. sequitur
 Non maledicebat. Vnde hic queritur an homo debeat sustinere
 aliquam maledictionem sibi a malis hominibus imprecatam. Respondeatur qd iustus et bonus debet patienter sufferre propter deitatis
 tales maledictiones. qd multum sibi proficit videlicet ad meritum
 vite eterne. vnde dicitur in Ps. Maledicent illi et tu benedices Aug 9. Si iustus est qui maledicit premium ei pro maledictione
 redditur. Sed si everso maledicit sibi maledicenti ex corde et
 cum deliberato animo siue in occulto siue in manifesto tunc deitatis
 grauiter offendit et damnationez anime incurrit. Quantum
 ad tertiam partem dicit hic. Nunc conuersi estis ad pastorem et
 episcopum et ipsum qui pascit vos in patria cum corpore et sanguine
 suo: et ad illum pastorem debemus habere bonam et firmam spem
 qd velit nostri misereri et nos salvare cum electis in celo. Dic queritur
 utrum spes sit in beatis. Respondeatur qd non et hoc probat per
 magistrum senten. li. 3. dis. 16. ubi dicit. Spes est certa expectatio
 future beatitudinis: ideo cum beatitudo non sit futura in beatis
 sed prius ideo spes sicut fides euauabitur in patria. Item queritur
 utrum spes inest damnatis: respondet sanctus Thomas qd non
 primo probatur: quia spes habet gaudium huius illud Ro. 5. 2.
 Spe gaudentes et sed damnati non sunt in gaudio: sed in dolore
 et luctu Matth. 22. Ibi erit fletus et stridor dentium. vnde Isa. 6. 5.
 Servi mei comedent et vos esuriatis et. Secundum sic probatur: ad
 conditiones damnatorum pertinet ut ipsi sciant qd nullo modo
 possunt damnationem evadere et ad beatitudinem peruenire Job
 15. Non credit qd reuerti possit de tenebris ad lucem. Vnde ex iisdem
 patet qd spes est solus in viatoribus et in hominibus in mundo
 adhuc viventibus: ideo bona spem habere debemus in dominum
 nostrum ihesu christum: quia ipse est qui vult omnes homines salvos
 fieri: qd ostendit in vita in morte et post mortem. In vita ostendit

Balme Confessio scolasticus

I Sermo

quia peccatores receperunt et manducaverunt et biberunt carnem eius. unde ipsi in dei scandalizati sunt dicentes. Hic petentes recipit et manducat eum et bibit. unde nominauerunt eum voratorem et amicum publicanorum. Item ostendit hoc in morte. In morte autem pendens in cruce pro crucifixibus orauit dicens. Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. Inimicos salvare voluit ex eo quod pro eis rogauit et orauit sicut et ceteros homines vult salvos fieri et postmodum plures homines conuersi sunt et saluati per orationem Christi ut dicitur Act. 2. ubi petrus tria milia hominum auerterat in uno sermone. Item ostendit quotidie post mortem et post suam ascensionem quia in omni tempore beneficia sua impendit tam bonis quam malis. Math. 9. Qui solem suum facti oriri fecerunt. Insuper dat premia communia in celo penitentibus cum illis qui nunquam deum in aliquo peccato mortaliter offendiverunt. Math. Accepimus singulos denarios gloriam eternitatem. licet differant in merito et gaudio: tamen omnes habent eandem eternitatem in celo. Joh. 14. In domo patris mei multe mansiones sunt: unde magister sententia dicitur. 4. dis. 4. Eccl. 9 ab electo differt in claritate mentis et corporis. unum apostolus Reddet virtutibus iuxta opera sua. et quod dat penitentibus quoniam in male viserunt cum innocentibus vitam eternam hoc ostensum est in meretricie quam sanctus paulus per heremum inclinatus et postmodum intravit post. 15. dies. hoc quere in promptuario.

Vixica tercia post pascha epistola Petri apli.

Parvissimi oblecto vos tanquam aduenas et peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis que militant aduersus animam. Conuersationem vestram inter gentes habentes bona ut in eo quod detractant de vobis tanquam de malefactoribus ex operibus vos considerantes glorificant deum in die visitationis. Subiecti estote omni creature propter deum. siue regi quamvis precellenti. siue duobus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum: laudem vero bonorum. Quia sic est voluntas ut benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam. Quasi liberi et non quamvis velamen habentes malicie libertatem sed sicut servi dei omnes honorate: fraternitatem diligite. deum timete: regem honorificate. servi subditi estote in omni tempore dominis: non tantum bonis et modestis sed etiam discolis. Hoc est enim gratia in Christo Ihesu domino nostro.

I Sermo. xxiii. super epistola precetenti.

xxii

Cum timete. ita scribitur. i. Pe. 2. In quibus apostolus Petrus hoc: nos ad timorem dei habendum qui valde necessarius est cui libet homini qui cupit salutem Christi. Obi timor dei non est ibi salus non erit ergo dicit Applus hic. Deum timete. Vnde in plenti sermone tria sunt dicenda. Primo quare quilibet homo debet deum timere. Secundo quot sunt species timoris. Tercio que proueniunt hoc de timore dei. Quantum ad primum sciendum quod deus tribus de causis timendus est a quolibet. Prima est propter suam potentiam. Sunt enim quidam et si non habent protectionem sive pacem in regno alicuius fugiunt ad aliud regnum ut euadant manus suorum persecutorum. non sic de eo cuius dominacione subsunt omnia: ideo nullus potest manus eius euadere Psa. 17. Quia manum nemo potest euadere sive effugere. et propter hoc magis timendus est. unde dicitur in Ps. Quo ibo a spiritu tuo et quo a facie tua fugiam. Si ascendero in celum tu illic es. si descendero ad infernum ades ac. sic quod nec in inferno neque in extremo terrarum manus effugere nequeo. Item primo habet potestatez super res corporales quas concessit tibi ad vivum quas potest auferre quandocumque sibi placet seu placuerit. Item super corpus tuum quia potest te facere claudum oecum surdum leporosum. Item super animam tuam Matth. Deum timete qui potest corpus et animam perdere in gehennam. Secunda causa propter suam sapientiam nam omnia cognoscit. oia videt Hebr. Omnia nuda et apta sunt oculis eius. Hoc enim debet nobis omnibus incutere magnum timorem in omnibus cogitationibus locutionibus et operibus nostris Boecius. Cum occulta agimus sunt ante oculos in dieis cunctis eternitatis. unde etiam Aug. de verbis domini. Si peccare vis ad quem locum ibis ubi te non videat deus. Item Aug. ibidem. Deus est timendus in publico timendus in secreto. cum perdis videris et cum intras videris. lucerna ardet et ipse te videt. lucerna extincta est et ipse te videt. Exemplum de illo sancto patre quem duxit meretrix ad diversa loca et ipse dixit. Deus nos hic videt et sic conuertit eam. hoc quere in promptuario. 3. b. Tertia causa est consideratio proprie culpe. nam reus unus criminis timet eum in iudice seculari: quanto magis timere per hominem qui tot et tantum crimum scit se reum esse apud districtum iudicium qui erit inquisitum terribilis ad videndum quod tunc dicent montibus. Cadite super nos ut habetur Apoc. 7. etiam Iheron. Sive comedam sive bibam illa vox sonat semper in auribus meis. Sicut gite mortui venite ad iudicium qui redditum sumus districtus ratione de cogitationibus

Ep. 120. f. Cap: 2

basil. pral. CXXXV.

plat. hec. x. Lxx. 12.

ad Hebr. cap: 4.

Sermo

locutionibus & operibus de tempore et rebus nobis concessis de
subditis de artificio quilibet de statu suo in quo virit in presenti
vita & etiam de bonis omissis & etiam peccata occulta to: dis ois
& operis denudabuntur in extremo iudicio Math. Nihil operis
est quod non reueletur. Insuper iudex ille erit inflexibilis. nam
si beata virgo cum omnibus sanctis et angelis promovarent in
iudicio pro aliquo homine existente in peccato mortali iudex non
erauidiret eos Proverb. 6. Zelus & furore viri non parat in die
iudiciorum nec acquiscit cuiuscumque precibus. unde Ps. Cum accepto
tempus ego iusticias iudicabo. Petri. 4. Justus vir salvabitur
peccator & impius ubi parebut. Quantum ad secundam ptem
istius sermonis. Notandum quod quinque sunt species timoris. Primus
est mundanus: et est cum quis plus debito timet amittere bona
huius mundi scilicet res temporales diuinitatis honores: et hic timor
est malus & multa mala generat ex se: hic est timor qui quasi innu-
merabiles innocentes pueros trucidari fecit ab herode. Timebat
enim ne Christum quem tres reges regem iudeorum predicatorum eum
regno priuilegium & gloria mundana. propter hoc parvulos omnes
in bethleem & in omnibus finibus eius fecerunt occidi: & hoc ne Christus
posset evadere ut habetur Math. 2. Itaque hic est timor qui Christum
interfici fecit a iudeis. dicebant enim. Si dimittimus eum sic oes
credent in eum: et venient romani: et ille timor iam in presenti
multa mala facit & multos peccatores & imitatores dei constituit:
hic est timor qui facit multos usurarios raptiores fures et falsarios
monetarum &c. hi omnes timent temporalia sibi deficere si cum
veritate & iusticia deberent vendere & emere. Unde hic queritur
utrum timor ille sit peccatum mortale. Respondeat quod quandoque
timor ille est mundanus qui quoniam est actus initialis peccati scilicet cum
potius quod peccaret mortale quam illo lucido careret vel bona temporalia
perderet: lignum est quod ille temporalia plus diligit quam deum: et
quandoque est peccatum veniale & quandoque mortale. Secundus
timor est humanus cum quod indebet plus timet penas vel mortem
& etiam semper iste malus est licet minus quam primus. Ille enim timor
humanus quandoque magnos deiecit. hoc patet in petro Lu. 22
Qui propter hunc timorem ter Christum negauit: et etiam in aliis
discipulis qui propter hunc timorem fugerunt Christum reliquo. Scindendum
quod Christus confortat suos contra hunc timorem Math. Nolite timere
eos qui occidunt corpus: sic confortatus est paulus Act. 2. Non
solum alligari sed & mori paratus sum propter nomine domini nostri
Ihesu Christi. licet iacobus & iohannes confortati sunt dicentes. Possumus

Nazarei cap. v. Luter cap. 23.

Proverbia capitulo sexto.

Lefebvre. I. Epistola capitulo 4. 74. folio.

Mathaeus capitulo x.

xxiiii

bibere calicem istum quem bibiturus es. sic etiam apostoli Mat. 5.

Ibant apostoli gaudentes & letantes a aspectu concilii. sic etiam martyres & virginis fortati sunt. unde canit. Verba carnis sicut non timuerunt sancti dei martyres & sic nos istos sanctos imitari debemus. Sunt autem tres cause propter quas debemus libenter letanter & viriliter exponere membra corporis nostri exercitatis & afflictionibus in seruicio dei: & etiam totum corpus nostrum in morte si necesse fuerit. Prima causa est. quia corpus & animam nostras preciosas ab eo receperimus ut ei seruire debeamus. unde dicit. Ipse fecit nos & non ipsi nos ut ei seruiamus et non huic mundo. Et etiam propter nobilitatem anime debemus corporis nostrum exercere & exponere. nam anima nobilior est corpore: & ideo corpus debet exponi pro ea. sicut natura in animalibus exponit minus nobile pro nobilitate. Exemplum de hoie qui naturaliter exponit brachium per capite in quo est vita eius. ideo dicit Math. 10. Estote prudentes sicut serpentes: quorum prudentia in hoc commendatur. Sed heu plures sunt qui plus timent lesionem corporis quam anime: et cum inserviant vel lesi sunt in corpore vel in anima simul tunc plurimi faciunt pro prolongatione & sanitate corporis quando experientur medicum cuius iunctiones impletant etiam si deberent ire ad quietum vel sex milia miliaria & etiam expendendo summa pecunie qui pro aia vix irent ad proximam ecclesiam ad audiendum sermones: vel vix darent denarium pauperibus pro salute anime Gregorius. Mortem carnis ois homo timet. mortem autem ait pauci. Homo laborat ne moriatur moriturus: & non laborat ut non moriatur semper vicius. Secunda causa est. quia deus nobilior corporis dabit post resurrectionem quod erit tanquam sol. & quanto plus hic exercetur in arduis et bonis exercitacis: tanto clarior erit Math. 13. Fulgebunt in te tanquam sol. unde Anselmus. In illa vita pulchritudo instar solis pulchritudini qui septem placent: quam modo sit erit splendidior adequabitur. Velo citatis sive agilitas tanta nos comitabit ut angelis dei eque celeres simus a celo versus ad terram & conuerso citius dilabimur. Tertia causa est. quia pro nobis mortuus est Christus qui nobilissimus rex terre & dominus omnium creaturarum Ephes. 5. Tradidit semetipsum pro nobis in cruce & in morte Bern. Juste sibi mea vendicat vitam qui pro me suaz posuit Propterea. Quid retribuam domino pro omnibus que traxit mihi. unde. 2. libro Mathaeus. Cum rex anthiochus compelleret filios israhel transgredi legem dei. Eleazarus nobilis et honorabilis vir. anno 90 voluntarie ibat ad supplicium & patienter destinavit sive sustinuit non admittere iurata

h 1

Mathaei cap. decimo.

Mathaei cap. decimo tertio

barcius psal. c 15

In secundo libro Mathaei cap. 6

Sermo

In secundo liere
Mechanici
Capite 6

pter vite pñtis amorem. Si aut qui astabant iniq miseracione
comoti ppter antiqui viri amicizias tollentes eū secreto rogabat
affari carnes quibus vesci licet ut simularet se manducasse sic
rex mandauerat de carnibus a hoc facto liberaretur. a ipse dixit
Non enim est nostre etatis aliquid fingere ut multi adolescentes
arbitrantes eleazar. 90. anno 22 transisse ad vitaz alienigenazz
et ipsi ppter modicum corruptibilis vite tps decipiantur: nam
si in pñenti tpe supplicis hoim eripiar: sed manus omnipotentis
neq vivens neq defunctus effugiam. hinc ad hominu supplicia
trahebatur. sed cum plagis depmiceretur ingemuit a dixit. Dñe
qui habes sanctam scientiam manifeste tu lcs quia cum a morte
possem liberan duros corporis sustineo labores: sed ppter aiam
vero a timore tuū libenter hec patior: a hoc modo difundus est
a non solū iuuenib sed vniuerse genti memoriā sui a exemplū
virtutis a fortitudinis relinqns. Sic et quilibet xpianus homo
potius deberet res a vitaz perdere qj otra peccata dei facere. qj
qui sic occidere martir dei efficeretur. vnde de hoc dī in decret.
Qui pro xpī noīe martirizant pculdubio regnū dei asequunt
Tercius est timor servilis ppter quem aliqui non amore dei sed
timore gehenne vel alteri pene abstinent a malo a faciunt bonū
Vnde sciendū qj talis timor non est peccatum in se: sed cauere a
peccato ppter timorem siue inferni siue tpalis pene: vel ob sculi
diffusionem vel danni rei tpalis: sic non furari ppter suspendiuz
nō luxuriari qj timet impregnari: vel qdcunq malum prohibitu
sub pena pecunie: ideo iam cauet sibi non ppter deuz qjvis talis
exterius non peccat in omni opere. interius tñ peccat ppter malū
culpe. Reus est qui vult qd non licet. sed ideo non facit quia nō
potest impune fieri. a talia mala que sic cauent soluimō timore
pene non liberant hoiem a penis eternis Aug9. Qui ge hennaz
metuit peccare non metuit sed cadere. silt bona que solo timore
fiūt a non ex caritate nō sunt meritoria. vñ Apk. Si tradidero
corpus meū x. Opera enim extra caritatem non valent ad salutē
Ex his patet quāta stulticia est timore pene de cunare a malo et
facere bonum et non potius amore dei a pprie salutis. Quartus
est timor initialis quo quis timet non solum penā sed etiā separa-
tionez a deo a ille timor est bonus. Ideo enim qj timet a deo
separi quia diligit deū: hic timor habet duos oculos scz dextrū
qui sursum respicit et timet separari a deo: sinistrz quo respicēs
deorsuz timet murrere penas eternas: istos duos oculos qlibet
habere debet. et ad illos inducit nos scripture Lmath. 3. Omnis

Dīs ad Corin. in fratre
Epistola capite decimo tertio

xxiiii

arbor que non facit fructū bonū separabitur a deo: ecce prīmū
 & in igneꝝ mitteꝝ ecce secundū. iste timor inicialis trahit a malo
 P: ouerb. 6. Qui in timore dñi est declinat a malo Ecl. 15. Qui
 timet deum faciet bonum. Dī aut̄ timor ille inicialis: quia est in
 iniipientibꝫ. Quintus est timor filialis cum timet d̄g nec ppter
 cōmodum nec ppter veniam: sed timetur offendī ppter amōreꝝ
 et bonitatem suam: et dī filialis quia pertinet ad perfectos. iste
 amor sait hōiem solitum & cautum: quia tales semper stant in
 timore dei ne offendāt oculum diuine maiestatis. exemplum de
 Job. 9. qui dicit. Verebar oia opera mea: sciens q̄ non pareis
 delinquenti. Item timent sibi de occultis. Sciunt em̄ b̄m xp̄lm
 q̄uis nihil fuit sibi scius in aliquo p̄cto: tñ non ideo iustificat⁹
 fuit. et ideo timent sibi ne aliquod p̄ctm habeant occultum qđ
 deo displicet. exemplū de David qui timens sic dicit in Ps. De
 lict⁹ a quis intelligit ab occultis meis m̄da me: iste timor facit eos
 plus dolere de suis peccatis q̄z aliquos p̄ctores de magnis. Itē
 facit aliqñ eos timere de culpa vbi non ē culpa Greg⁹. Bonaz
 mentium est ibi culpā timere vbi culpa nō est. Quantum ad
 terciam partē sermonis sciendū q̄ timor dei aſert homini qnqz
 bona. Primo suffici entiam tp̄alium in vita p̄senti Ps. Timete
 dñm omnes sancti eius: quoniam nihil deest timentibus eum.
 Secundo confert vite prolongationeꝝ Proverb. 1. Timor dñi
 appodiāt dies: insuper in extremis vult ei subuenire Ecl. 1. Ti
 menti dñi bene erit in extremis: in diebus defunctionis sue bene
 dicatur. Tertio misericordiam dei impetrat Ps. Quō miseretur
 pater filioꝝ misertus est dñs timentibus se: in signuꝝ h̄o patus
 est dñs voluntatem ipsorum adimplere et preces eoꝝ exaudire
 Ps. Voluntateꝝ timenti se faciet. Quarto in bono statu seruat
 hōiem ad gratiam dei Bern. In veritate didic nihil ita valere
 ad grām promerendam & conseruandam q̄z si videaris non alta
 sapere sed semper timere: ergo quicunqz vult manere in grā dei
 et eū post pascha a se nō repellere debet semp̄ stare in timore dei
 Ecl. 27. Si in timore dei te non tenueris ato subuertetur dom⁹
 tua Bern. in tractatu de septē domis. Connexa sunt quidē timor
 & religio nec remanere potest alterꝝ sine altero: quia timor radix
 est & custos omn̄ bonorum. Quinto confert eternam beatitudinem
 post hanc vitam. vnde Ps. Dedisti hereditatē timenti nomē
 tuum dñe: vnde etiam Ecl. 37. Timenti deum beata est anima
 eius: habebit beatitudineꝝ eternam: ymo timor dei in presenti
 purgat & disponit animā ad euolandum ato in celum Job. 12.